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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время повышается

значимость человеческого капитала как основы ресурсного обеспечения

региональной экономики, поскольку именно человеческий капитал способен

обеспечить конкурентоспособность предприятий и организаций,

локализованных на территории, в условиях экономики знаний, создать

предпосылки для успешной цифровой трансформации жизнедеятельности.

Развитие человеческого капитала находится в диалектическом единстве с

развитием региональной экономики. С одной стороны, использование

человеческого капитала как ресурса влияет на экономический рост, с другой

стороны, экономический рост определяет возможности развития социальной

сферы, социальной инфраструктуры, формирующей, в свою очередь, условия

развития человеческого капитала.

Поскольку управление человеческим капиталом региона в силу

двойственного характера его сущности, связанной с неотделимостью от его

носителя, представляет собой комплексную задачу, решение которой

невозможно без выявления соответствующих взаимосвязей в региональной

социально-экономической системе, необходимо осуществление мониторинга

параметров человеческого капитала с учётом условий, созданных на

территориях.

Развитие человеческого капитала должно осуществляться в рамках

концепции устойчивого развития, предполагающей развитие экономической,

социальной и экологической сфер в интересах не только ныне живущего, но и

будущих поколений, что необходимо учитывать при определении

характеризующих его состава показателей.

Многие проблемы, связанные с человеческим капиталом, проявляются на

уровне муниципалитетов. При этом внутри регионов существует, как правило,

значительная дифференциация условий развития человеческого капитала, что

требует разработки управленческих решений, направленных на её

преодоление с опорой на внутренние ресурсы отдельных территорий.
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В связи с изложенным выше вопросы формирования условий развития

человеческого капитала как ресурсной основы региональной экономики

являются весьма актуальными.

Объектом исследования является человеческий капитал как особый

экономический ресурс региона.

Предметом исследования являются экономические и организационно-

управленческие отношения, возникающие в процессе формирования условий

развития человеческого капитала как особого ресурса региональной

экономики.

Степень разработанности проблемы.

Существенный вклад в определение сущности человеческого капитала, в

формирование теоретических представлений о его структуре и свойствах

внесли научные труды Беккера Г., Вейса Е.В., Курганского С.А., Мерсера С.,

Нуреев Р.М., Смирнова Б.В., Ткаченко А.А., Шульца Т.В., Якобсона Л.И. и др.

Основные социально-экономические проблемы развития человеческого

капитала региона, определения его роли как особого ресурса региональной

экономики, подходы к оценке условий развития человеческого капитала

рассматривались в трудах А.Г. Гранберга, М.А. Гусакова, О.В. Заборовской,

М.Ф. Замятиной, Э.Н. Кроливецкого, С.В. Кузнецова, Я.И. Кузьминова, А.А.

Румянцева, Е.Г. Ясина и др.

Вопросы дифференциации развития муниципальных образований

представлены в трудах Б.М.Гринчеля, Б.С. Жихаревича.

В рамках решения научных проблем формирования условий развития

человеческого капитала как особого ресурса региональной экономики

недостаточно исследованными остаются вопросы оценки условий развития

человеческого капитала как результата усилий органов управления с учётом

межмуниципальной дифференциации внутри региона, задач устойчивого

развития территории, а также влияния цифровизации.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке научно-

методических положений по формированию условий развития человеческого
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капитала как особого ресурса региональной экономики, позволяющих

обеспечить преодоление внутрирегиональной социально-экономической

дифференциации.

Задачи исследования:

 Уточнить понятие человеческого капитала как нематериального ресурса

региональной экономики; выделить элементы, содержательные

характеристики, а также уровни развития человеческого капитала с позиций

управления; выявить их взаимосвязи с социально-экономической политикой

региона.

 Определить роль человеческого капитала региона как экономического и

социального ресурса устойчивого развития территории, подверженного

воздействию ресурса управления; выявить риски процесса формирования

условий развития человеческого капитала.

 Дать трактовку понятия «механизм управления развитием

человеческого капитала региона» в условиях происходящих цифровых

преобразований; разработать принципиальную схему такого механизма с

учётом стратегических приоритетов и целей устойчивого развития.

 Определить сущность мониторинга человеческого капитала региона

(МЧКР); разработать комплекс задач системы МЧКР для решения задач

устойчивого развития региона; разработать структурную схему

автоматизированной системы МЧКР.

 Сформировать иерархически упорядоченную концептуальную модель

оценки эффективности функционирования муниципального образования для

целей развития человеческого капитала.

 На основе концептуальной модели разработать и апробировать

методику комплексного анализа эффективности функционирования

муниципального образования для целей развития человеческого капитала.

Теоретической основой исследования являются фундаментальные

труды по теории региональной экономики, человеческого капитала,
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современные научные методологические работы и методические разработки

отечественных и зарубежных исследователей по актуальным проблемам

формирования условий развития человеческого капитала, в том числе на

региональном уровне.

Информационной базой исследования являются актуальные положения

нормативно-правовых актов, официальные национальные и международные

статистические данные, данные экспертно-аналитических обзоров,

эмпирические данные о развитии человеческого капитала, собранные

соискателем на основе открытых источников информации, результаты

проведённых расчётов.

В диссертационном исследовании использовались такие научные

методы познания, как: диалектическая методология; дедукция и индукция;

научная абстракция, сравнение; вербальное, графическое и формализованное

моделирование; эконометрический анализ; системный подход. Обработка

эмпирических данных выполнена методами численного анализа объективной

информации на основе разработанных автором экономико-математических

моделей.

Соответствие диссертации Паспорту специальности 08.00.05

Экономика и управление народным хозяйством.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальностей

ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика):

3.14. Проблемы устойчивого сбалансированного развития регионов;

мониторинг экономического и социального развития регионов. 3.19.

Разработка методологии анализа и методики оценки функционирования

корпоративных структур, малого и среднего бизнеса, предприятий

общественного сектора и некоммерческих организаций в регионах и

муниципалитетах. Проблемы рационального использования региональных

материальных и нематериальных активов – природных ресурсов,

материально-технической базы, человеческого капитала и др.
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Научная новизна результатов диссертационного исследования

заключается в том, что диссертационное исследование развивает новый

подход к совершенствованию процесса формирования условий развития

человеческого капитала как ресурса региональной экономики на основе

оценки внутрирегиональной дифференциации таких условий в рамках

мониторинга и выработки управленческих решений по её преодолению.

Основные результаты, определяющие новизну исследования:

1. Уточнено понятие человеческого капитала как нематериального

ресурса региональной экономики; выделены уровни развития человеческого

капитала с позиций управления (базовый, трансформируемый, возможный,

неиспользуемый, депрессивный); выявлены взаимосвязи социально-

экономической политики региона с элементами, содержательными

характеристиками и уровнями развития человеческого капитала.

2. Определены роль и место человеческого капитала региона в структуре

экономических и социальных ресурсов региона, а также ресурсов

управления в контексте устойчивого развития; выявлены риски процесса

формирования условий развития человеческого капитала.

3. Дана авторская трактовка понятия «механизм управления развитием

человеческого капитала региона» в условиях происходящих цифровых

преобразований; предложен механизм управления развитием

человеческого капитала региональной хозяйственной системы с учетом

процессов цифровых преобразований, а также стратегических приоритетов

и целей устойчивого развития.

4. Определена сущность мониторинга человеческого капитала региона

(МЧКР) в условиях цифровизации; разработан комплекс задач системы

МЧКР для решения задач устойчивого развития региона; разработана

структурная схема автоматизированной системы МЧКР.

5. В рамках мониторинга сформирована иерархически упорядоченная

концептуальная модель оценки эффективности функционирования

муниципального образования для целей развития человеческого капитала,
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позволяющая структурировать системно связанную совокупность

изменений ключевых компонент.

6. На основе концептуальной модели разработана и апробирована методика

комплексного анализа эффективности функционирования муниципального

образования для целей развития человеческого капитала.

Теоретическая значимость результатов исследования состоит в

развитии теоретических положений по оценке внутрирегиональной

дифференциации условий развития человеческого капитала, связанной с

управленческими воздействиями на муниципальном уровне, позволяющей

обосновать возможности повышения однородности социально-

экономического пространства региона.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

том, что в диссертационном исследовании предложен подход к решению

проблемы преодоления внутрирегиональной дифференциации условий

развития человеческого капитала, что позволяет повысить качество жизни

населения. Выполненное исследование доведено до практических

рекомендаций.

Апробация результатов исследования.

Полученные теоретические и практические результаты докладывались,

обсуждались и получили положительную оценку на международных и


[…]


Всеволожский 0,302 0,267 0,252 0,445 0,408 0,401 0,471 0,553 0,535 0,574

Выборгский 0,411 0,407 0,531 0,559 0,580 0,438 0,555 0,518 0,558 0,539

Гатчинский 0,420 0,425 0,450 0,453 0,538 0,450 0,491 0,520 0,508 0,544

Кингисеппский 0,133 0,194 0,290 0,288 0,348 0,233 0,327 0,290 0,275 0,316

Киришский 0,379 0,256 0,368 0,323 0,306 0,244 0,303 0,316 0,272 0,249

Кировский 0,219 0,140 0,143 0,175 0,226 0,161 0,188 0,168 0,183 0,196

Лодейнопольский 0,213 0,210 0,224 0,269 0,279 0,210 0,206 0,154 0,135 0,209

Ломоносовский 0,129 0,203 0,160 0,247 0,275 0,203 0,301 0,355 0,404 0,256

Лужский 0,110 0,106 0,184 0,231 0,255 0,110 0,206 0,219 0,202 0,247

Подпорожский 0,291 0,311 0,274 0,181 0,199 0,170 0,225 0,200 0,172 0,162

Приозерский 0,089 0,101 0,226 0,178 0,191 0,108 0,144 0,149 0,210 0,382

Сланцевский 0,148 0,148 0,242 0,241 0,252 0,225 0,120 0,115 0,167 0,149

Тихвинский 0,169 0,181 0,186 0,283 0,282 0,249 0,235 0,237 0,234 0,274

Тонсенский 0,216 0,128 0,196 0,246 0,294 0,190 0,357 0,350 0,433 0,478
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Таблица 3Д - Интегральный показатель состояния экономической компоненты среды муниципального образования

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Бокситогорский 0,000 0,003 0,013 0,014 0,196 0,044 0,200 0,202 0,201 0,213

Волосовский 0,298 0,298 0,297 0,298 0,346 0,244 0,275 0,395 0,373 0,356

Волховский 0,393 0,391 0,383 0,391 0,584 0,286 0,418 0,156 0,017 0,009

Всеволожский 0,998 0,794 0,994 0,998 0,792 0,921 0,661 0,680 0,555 0,572

Выборгский 0,583 0,386 0,385 0,497 0,340 0,535 0,383 0,579 0,538 0,498

Гатчинский 0,541 0,347 0,548 0,548 0,439 0,421 0,446 0,587 0,443 0,548

Кингисеппский 0,211 0,398 0,285 0,399 0,387 0,380 0,336 0,401 0,400 0,384

Киришский 0,622 0,423 0,503 0,621 0,528 0,574 0,489 0,596 0,509 0,430

Кировский 0,700 0,540 0,749 0,612 0,701 0,642 0,638 0,666 0,627 0,568

Лодейнопольский 0,034 0,041 0,001 0,198 0,097 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Ломоносовский 0,831 0,440 0,526 0,442 0,607 0,642 0,795 0,800 0,800 0,843

Лужский 0,019 0,400 0,200 0,200 0,196 0,075 0,198 0,170 0,205 0,084

Подпорожский 0,000 0,000 0,012 0,000 0,000 0,113 0,191 0,014 0,116 0,010

Приозерский 0,330 0,202 0,204 0,204 0,206 0,200 0,359 0,400 0,220 0,208

Сланцевский 0,005 0,008 0,118 0,193 0,199 0,203 0,198 0,151 0,157 0,042

Тихвинский 0,376 0,200 0,158 0,182 0,003 0,045 0,099 0,010 0,034 0,015

Тонсенский 0,424 0,323 0,373 0,344 0,371 0,310 0,519 0,550 0,653 0,594
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Таблица 3Е - Интегральный показатель состояния экологической компоненты среды муниципального образования

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Бокситогорский 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333

Волосовский 0,399 0,391 0,070 0,085 0,069 0,270 0,001 0,007 0,007 0,007

Волховский 0,400 0,342 0,333 0,334 0,333 0,334 0,333 0,328 0,328 0,328

Всеволожский 0,231 0,002 0,002 0,052 0,008 0,197 0,002 0,001 0,001 0,001

Выборгский 0,290 0,333 0,333 0,333 0,331 0,326 0,312 0,192 0,334 0,334

Гатчинский 0,001 0,001 0,008 0,035 0,001 0,001 0,004 0,023 0,168 0,141

Кингисеппский 0,325 0,324 0,598 0,404 0,339 0,372 0,338 0,314 0,334 0,365

Киришский 0,333 0,333 0,329 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333

Кировский 0,334 0,333 0,336 0,335 0,334 0,333 0,000 0,000 0,000 0,000

Лодейнопольский 0,237 0,170 0,333 0,332 0,332 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333

Ломоносовский 0,300 0,300 0,301 0,302 0,299 0,287 0,066 0,016 0,016 0,017

Лужский 0,006 0,006 0,013 0,017 0,059 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Подпорожский 0,334 0,334 0,334 0,334 0,334 0,030 0,008 0,012 0,012 0,012

Приозерский 0,332 0,332 0,332 0,332 0,332 0,332 0,328 0,333 0,333 0,333

Сланцевский 0,334 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333 0,333

Тихвинский 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,004 0,005 0,038 0,037 0,037

Тонсенский 0,083 0,081 0,083 0,081 0,081 0,083 0,062 0,016 0,016 0,016
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