В диссертационный совет
Д 002.079.01 при ФГБУН Институт

Проблем региональной экономики РАН

Отзыв

на автореферат диссертации Мельникова Павла Владимировича на тему:
«Формирование условий развития человеческого капитала как ресурса
региональной экономики», представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и
управление народным хозяйством (региональная экономика)

Главной целью развития региональных экономик РФ является
повышение качества жизни людей, что тесно связано с разработкой и
реализацией методических и научно-практических рекомендаций по
совершенствованию условий функционирования человеческого капитала. В
этой связи, диссертационное исследование Мельникова П.В. представляется
актуальным.

В диссертации автора имеются собственные результаты, которые
обладают научной новизной, о чем мы судим по автореферату
диссертационного исследования. К ним относятся:

- выявлены и систематизированы особенности функционирования и
развития человеческого капитала в регионах России, сформулированы
тенденции его развития;

исследован генезис категорий «человеческий капитал»,
«человеческий капитал региона», «человеческий потенциал», «трудовой
потенциал» и др., дано авторское определение термина «человеческий
капитал как нематериальный ресурс региональной экономики»;

- исследованы проблемы функционирования человеческого капитала в
системе региональной экономки; проанализированы научные взгляды к
определению роли и места человеческого капитала в развитии
пространственных социально-экономических систем;

- исследованы проблемы влияния цифровой трансформации на
функционирование человеческого капитала в системе региональной
экономики, дано авторское толкование термина «механизм управления
развитием человеческого капитала региона»;

- развиты методические подходы к построению алгоритмов оценки
человеческого капитала региона, предложена и обоснована система
автоматизации управления и оценки человеческого капитала муниципальных
образований; данный алгоритм прошел апробацию в муниципальных
образованиях Ленинградской области.

Диссертационное исследование соискателя имеет недостатки, о чем мы
судим по автореферату. Среди них:

из автореферата недостаточно понятно, представленные в
автореферате схемы, например, на рис. 2 и 4, являются авторскими или
представлены на основе систематизации уже имеющегося опыта, описанного
в современной литературе;

- на с. 12 автореферата соискатель утверждает, что «... реализация ...
функции управления органами региональной власти может осуществляться в
рамках деятельности региональных ситуационных центров губернаторов,
которые ... показали свою эффективность». Данное утверждение
представляется спорным, поскольку деятельность региональных
ситуационных центров уже подвергалась критике, имеет недостатки, носит
противоречивый характер. Хотелось бы уточнить позицию соискателя по
данному вопросу.

Однако сделанные замечания носят характер рекомендаций, не
снижают научной ценности полученных автором результатов. Насколько
можно судить по автореферату, диссертация соискателя является
самостоятельным научным исследованием, обладающим достаточной
степенью научной новизны и практической значимости, соответствует
требованиям п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней,
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №
842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
экономических наук, а автор работы -^М($Ш|?йков Павел Владимирович -
заслуживает присуждения ученой ст^геД ^«Щ (||й^та экономических наук по
специальности 08.00.05 - Эконом
(региональная экономика).
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